
 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO

Affidamento del servizio di supporto al RUP ai fini della v

n. 5 progetti presentati dagli affidatari

dei relativi lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati

eventuale collaudo. 

Codice CIG: Z2A2AD0632 

 

 

VISTE la Deliberazione del Consiglio di Gestione

 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 2019/

“Affidamento del servizio di supporto al RUP ai fini della verifica, approvazione e validazione di n. 5 

(cinque) progetti presentati dai Concessionario di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei 

relativi lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale collaudo

 

 

 

 

di indire procedura aperta per 

supporto al RUP ai fini della verifica, approvazione e validazione di n. 5 (cinque) progetti 

presentati dagli affidatari di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei relativi 

lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale 

Le prestazioni richieste per ciascun progetto presentato 

 

1. FASE 1: verifica e dichiarazione

caratteristiche ed entità dei lavori proposti essere definito come “progetto definitivo”

Secondo quanto stabilito nella procedura di gara per l’affidamento degli impianti sportivi 

in esame, “qualora il progetto presentato 

definitivo”, lo stesso non sarà ritenuto ammissibile”

perché definitivo, il professionista 

all’accertamento di congruità della spesa indicata, sul cui ammontare verrà calcolato il 

prolungamento del contratto di concessione al gestore dell’impianto. 

17 dicembre 2019; 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

 

di supporto al RUP ai fini della verifica, approvazione e validazione di 

dagli affidatari di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione 

del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati

 

IL DIRETTORE 

la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 2 del 26/06/2019 e n. 2 del 23/10/2019;

a Determinazione n. 2019/079 in data 26/11/2019 

Affidamento del servizio di supporto al RUP ai fini della verifica, approvazione e validazione di n. 5 

(cinque) progetti presentati dai Concessionario di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei 

elativi lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale collaudo

DISPONE 

per l’acquisizione di offerte per l’affidamento 

verifica, approvazione e validazione di n. 5 (cinque) progetti 

di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei relativi 

lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale 

per ciascun progetto presentato sono quelle di seguito descritte

e dichiarazione che il progetto possa in relazione a tipologia, 

caratteristiche ed entità dei lavori proposti essere definito come “progetto definitivo”

Secondo quanto stabilito nella procedura di gara per l’affidamento degli impianti sportivi 

qualora il progetto presentato non corrispondesse almeno alla tipologia del “progetto 

definitivo”, lo stesso non sarà ritenuto ammissibile”. Se il progetto sarà ritenuto ammissibile, 

il professionista dovrà redigere apposita perizia/relazione 

congruità della spesa indicata, sul cui ammontare verrà calcolato il 

prolungamento del contratto di concessione al gestore dell’impianto. Da ultimarsi entro il 

erifica, approvazione e validazione di 

, controllo dell'esecuzione 

del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed 

6/06/2019 e n. 2 del 23/10/2019; 

 avente ad oggetto 

Affidamento del servizio di supporto al RUP ai fini della verifica, approvazione e validazione di n. 5 

(cinque) progetti presentati dai Concessionario di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei 

elativi lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale collaudo”. 

per l’affidamento del Servizio di 

verifica, approvazione e validazione di n. 5 (cinque) progetti 

di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei relativi 

lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale collaudo. 

sono quelle di seguito descritte: 

possa in relazione a tipologia, 

caratteristiche ed entità dei lavori proposti essere definito come “progetto definitivo”. 

Secondo quanto stabilito nella procedura di gara per l’affidamento degli impianti sportivi 

non corrispondesse almeno alla tipologia del “progetto 

. Se il progetto sarà ritenuto ammissibile, 

dovrà redigere apposita perizia/relazione finalizzata 

congruità della spesa indicata, sul cui ammontare verrà calcolato il 

Da ultimarsi entro il 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



2. FASE 2: analisi del progetto esecutivo che successivamente l’affidatario della gestione 

dovrà presentare in vista della realizzazione dei lavori proposti, stesura di apposita 

perizia/relazione ai fini della successiva approvazione e validazione da parte della 

Fondazione. 

 

3. FASE 3: controllo dell'esecuzione dei relativi lavori ed emissione del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori effettuati, con eventuale collaudo finale, ove necessario. 

 

L’offerta è riservata a : 

- ingegneri (iscrizione all’Albo - Sezione A – “Ingegneri civili e ambientali”); 

- architetti (iscrizione all’Albo - Sezione A - Settore Architettura). 

 

Il pagamento è garantito a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, che potrà essere 

emessa al termine di ciascuna delle fasi sopra individuate, nella misura rispettivamente del 

20%, 40% e 40% dell’importo complessivo, derivate dal ribasso percentuale praticato sul prezzo 

posto a base di gara e pari a € 2.500, 00 per ogni impianto (oltre I.V.A. e oneri).  

 

Il corrispettivo è da considerarsi comprensivo di ogni altra spesa e onere, rimborso o indennità, 

che restano tutte e senza eccezione alcuna a carico dell’affidatario del presente Servizio di 

supporto al R.U.P. 

 

Si informa che salvo variazioni che saranno comunicate entro il prossimo mese di febbraio 2020 

gli affidatari degli impianti saranno indicativamente tenuti a concludere i lavori proposti entro 

la fine dell’anno 2020. 

 

La tipologia di lavori, cui la presente procedura di gara si riferisce ed il relativo ammontare di 

spesa dichiarato e da validare sono quelli sotto indicati.  

 

 

CAMPI DA CALCIO “CAMPIOLI A-B” - VIA CAMPIOLI, 11/A  

 

LAVORI PROPOSTI 

- Manutenzione straordinaria spogliatoi; 

 

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA 

- Relazione tecnica generale fotografica 

- Piante-prospetto- sezione: stato attuale, confronto progetto 

- Elaborato grafico 

- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

- Censimento e risoluzione delle interferenze 

- Prime analisi e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza e valutazione costi delle 

interferenze 

- Elenco prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Valore dichiarato dell’intervento: € 18.092,65 oltre IVA. 

- Oneri per la sicurezza: € 400,00 

- Documentazione tecnica 2.600,00 

 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



CENTRO SPORTIVO "VALLI" - VIA LUTHULI, 31  

 

LAVORI PROPOSTI: 

- Impianto elettrico sostituzione corpi illuminanti. 

 

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA: 

- Relazione tecnica 

- Specifiche corpi illuminanti 

- Calcolo illuminotecnico 

- Computo metrico estimativo 

- Elenco prezzi unitari 

- Osservanza di leggi e decreti: pag. 10 

- Schemi quadri elettrici esistenti 

- Valore dichiarato dell’intervento: € 44.821,46 oltre IVA. 

- Oneri per la sicurezza: € 1.888,30 

- Documentazione tecnica 2.800,00 

 

 

CAMPI DA CALCIO “RIVALTA EX-CIECHI” - VIA PASCAL, 81  

 

LAVORI PROPOSTI: 

- Fornitura box infermeria e muscolazione e sistemazione postazione pubblico 

 

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA: 

- Relazione tecnica 

- Planimetria generale 

- Piante sezioni, prospetti e particolari 

- Pianta sistemazione postazione pubblico 

- Computo metrico estimativo 

- Valore dichiarato dell’intervento: € 27.468,03 oltre IVA. 

- Oneri per la sicurezza: NON INDICATO 

- Documentazione tecnica NON INDICATO 

 

 

CAMPO DA CALCIO “PUCCINI” - VIA PUCCINI, 4 

 

LAVORI PROPOSTI  

- Installazione box ad uso magazzeno 

 

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA: 

- Relazione tecnica 

- Planimetria generale 

- Piante sezioni, prospetti e particolari dei tre interventi 

- Computo metrico estimativo 

- Valore dichiarato dell’intervento: € 21.097,33 oltre IVA 

- Oneri per la sicurezza: NON INDICATO 

- Documentazione tecnica NON INDICATO 

 

 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



CAMPI DA CALCIO “SAN PROSPERO” - VIA ALLENDE, 5 

 

LAVORI PROPOSTI: 

 

- Apposizione oscurante recinzione; riqualificazione e sostituzione area panchine; 

riqualificazione e copertura tribuna esistente. 

 

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA: 

- Relazione tecnica 

- Planimetria generale 

- Piante sezioni, prospetti e particolari dei tre interventi 

- Computo metrico estimativo 

- Valore dichiarato dell’intervento: € 33.648,00 oltre IVA. 

- Oneri per la sicurezza: NON INDICATO 

- Documentazione tecnica NON INDICATO 

 

 

In relazione a quanto sopra gli aggiudicatari del presente Servizio, che saranno chiamati alle 

prestazioni sopraindicate, implicanti tra l’altro il deposito di apposite perizie/relazioni e 

rapporti scritti, dovranno far pervenire la propria offerta secondo lo schema allegato. 

 

Il servizio verrà aggiudicato al concorrente che, possedendo i requisiti di partecipazione, avrà 

praticato il maggior ribasso percentuale unico sul prezzo base pari a € 2.500,00 (oltre I.V.A. di 

legge e oneri se dovuti) per ciascun impianto.  

 

In riferimento agli ipotetici lavori proposti, si evidenzia che riguardo a: 

1. l’impianto di Via Pascal occorre ottenere previa autorizzazione dall’Ente Proprietario 

(Istituto “G. Garibaldi”); 

2. l’impianto di Via Puccini occorre ottenere previa autorizzazione da parte dei competenti 

uffici del Comune di Reggio Emilia; 

3. l’impianto di Via Allende occorre preventivamente verificare se la tribuna esistente debba 

essere demolita o al contrario la sua installazione abusiva possa essere sanata e quindi la 

copertura proposta realizzata. 

Pertanto l’attivazione della procedura in esame riguardo ai predetti ultimi 3 (tre) impianti sarà 

conseguente al preventivo accertamento della realizzabilità dei lavori proposti, sicchè per tali 

impianti l’offerta presentata ha semplice valore di preventivo. 

 

Le offerte dovranno essere inviate tramite PEC all’indirizzo fondazionesport.pec@twtcert.it 

entro le ore 12:00 del giorno giovedì 5 dicembre 2019 indicando nell’oggetto della mail “Offerta 

servizio supporto al RUP – Campi calcio”. 

 

All’aggiudicatario verrà richiesto di prestare cauzione definitiva nella misura del 10% 

dell’importo di cui sia risultato aggiudicatario. Ai fini della stipula del contratto, quindi, la 

cauzione sarà calcolata con riferimento solo agli impianti di Via Campioli e Via Luthuli. 

 

L’aggiudicatario sarà tenuto alla presenza fisica sugli impianti, oltreché ai fini del controllo 

dell'esecuzione dei relativi lavori ed all’emissione del certificato di regolare esecuzione dei 

medesimi (con eventuale collaudo finale, ove necessario), anche tutte le volte che vi fosse 

chiamato dalla Fondazione per questioni relative all’affidamento in esame. Tale presenza potrà 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



essere attestata con verbale firmato  in contraddittorio con la Fondazione o i singoli affidatari 

degli impianti. 

 

Il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata secondo l'uso del commercio. Il soggetto 

affidatario dichiara fin d’ora di essere disponibile all’affidamento dell’impianto in via d’urgenza 

ai fini del rispetto dei tempi sopraindicati ed in specie alla scadenza indicata nella FASE 1 (17 

dicembre 2019). 

 

 

Reggio Emilia, lì 26 novembre 2019 

 

 

 

Il Direttore 

dott. Domenico Savino 

documento firmato digitalmente 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



Spett. le 
Fondazione per lo Sport 

del Comune di Reggio Emilia 

Via F.lli Manfredi n. 12/d 

Reggio Emilia 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di supporto al RUP ai fini della verifica, 

approvazione e validazione di n. 5 (cinque) progetti presentati dagli affidatari di impianti 

sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione dei relativi lavori e verifica del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori effettuati ed eventuale collaudo”. 

 Codice CIG: Z2A2AD0632 

 

  

Il sottoscritto ____________________________________________________________________ 

nato a ___________________________________________ il ______________________________ 

residente a ________________________________ Via/Piazza _________________________, n. ____ 

Codice Fiscale: ______________________________ Partita IVA _________________________ 

che partecipa alla procedura in oggetto come: 

 (n.b.: barrare la voce che interessa): 

 

���� professionista singolo 

 

���� legale rappresentante dell’impresa/società _________________________________________; 

con sede in ________________________ Via/Piazza _________________________, n. ____ 

Codice Fiscale: ______________________________ Partita IVA _________________________ 

 

���� legale rappresentante della società tra professionisti______________________________; 

con sede in ________________________ Via/Piazza _________________________, n. ____ 

Codice Fiscale: ______________________________ Partita IVA _________________________ 

 

���� legale rappresentante dell’associazione tra professionisti ___________________________; 

con sede in ________________________ Via/Piazza _________________________, n. ____ 

Codice Fiscale: ______________________________ Partita IVA _________________________ 

 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



Premesso 

 

IPOTESI 1 (professionista singolo o legale rappresentante di soggetto associato o 

societario) 

a. che eseguirò direttamente le prestazioni oggetto del Servizio; 

b. che possiedo le capacità tecniche e professionali per assumere il servizio oggetto di gara e 

precisamente di possedere il seguente titolo di studio: 

.................................................................................................. acquisito presso (indicare 

istituzione scolastica o universitaria): 

...............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

c. che sono iscritto nell’Albo professionale/Ordine/Collegio (indicare quale, provincia, 

numero e data di iscrizione) di: ...................................................................................................; 

 

IN ALTERNATIVA 

 

IPOTESI 2 (legale rappresentante di soggetto associato o societario che non esegue 

direttamente le prestazioni) 

a. che il professionista che eseguirà le prestazioni sarà 

..................................................................................................................................................., 

b. che il professionista sopraindicato è in possesso dei requisiti e possiede le capacità 

tecniche e professionali per assumere il servizio oggetto di gara, in quanto possiede il 

seguente titolo di studio: .............................................................................................................. 

acquisito presso (indicare istituzione scolastica o universitaria): 

...............................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................  

c. che il professionista sopraindicato è iscritto nell’Albo professionale/Ordine/Collegio 

(indicare quale, provincia, numero e data di iscrizione) di: 

...............................................................................................................................................; 

 

 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



Tutto cio’ premesso  

 

OFFRE 

 

 

per l’affidamento dell’appalto del servizio in oggetto, il seguente ribasso percentuale unico sul 

prezzo base di gara pari ad € 2.500,00 (oltre IVA e oneri previdenziali, se dovuti) per impianto: 

 

 

RIBASSO PERCENTUALE UNICO del 

(con l’eventuale indicazione massima di due decimali) 

(in cifre): ___________________________________________ 

(in lettere): ___________________________________________ 

 

 

……………………..…….....…., lì …………………… 

 

                TIMBRO E FIRMA 

 

(*) 

……........................................................…......... 

 

(*) 

……........................................................…......... 

 

(*) 

……........................................................…......... 

 

 

 

(*) l’offerta economica deve essere sottoscritta (in modo leggibile) a pena di 

esclusione, con allegata la fotocopia di un documento di identità personale in 

corso di validità. 

 

 

  

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



DICHIARAZIONE IN ORDINE AL POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE GENERALE DI 

CUI ALL’ART. 80 DEL D.Lgs. N. 50/2016. 

 

 

Avvertenza: La presente dichiarazione, pena l’esclusione, deve essere compilata e sottoscritta 

separatamente da ciascuno dei seguenti soggetti:   

 

- titolare dell’impresa ed i direttori tecnici per le imprese individuali; 

- tutti i soci ed i direttori tecnici per le società in nome collettivo; 

- tutti i soci accomandatari ed i direttori tecnici per le società in accomandita semplice; 

- tutti i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza dei membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti 

muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del 

socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di 

quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio; 

- Institore o procuratore o soggetti muniti di rappresentanza, di direzione o controllo nel caso 

in cui l’offerta sia sottoscritta dagli stessi; 

 

Il sottoscritto ..................................................................... nato a ....................................................... il 

.............................. Codice Fiscale ........................................................... residente in 

................................................................................ Via ................................................................, n. ....... 

nella sua qualità di ................................................................. dell’Impresa 

............................................................................................. con sede legale a 

................................................................................. Via .................................................................. n. ......... 

 Codice Fiscale ......................................................... Partita IVA .............................................................. 

in relazione all’affidamento del servizio di verifica, supporto per l’approvazione e validazione 

di progetti presentati dai Concessionari di impianti sportivi di calcio, controllo dell'esecuzione 

dei relativi lavori e verifica del certificato di regolare esecuzione dei lavori effettuati – Codice 

CIG  Z2A2AD0632, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, pienamente consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato DPR, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

 

 

D I C H I A R A 

 

 

A. (BARRARE LA VOCE CHE INTERESSA TRA LE DUE CHE SEGUONO) 

 

 

� che nei propri confronti non è stata pronunciata condanna con sentenza definitiva o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della 

pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche 

riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6 del D.lgs 

50/2016, per i reati di cui all’art 80 comma 1 lettera dalla a) alla g) del D.lgs 50/2016.  

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



ovvero in alternativa 

 

� che nei propri confronti sono state pronunciate le sottoriportate condanne con 

sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza 

di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di 

procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 

105, comma 6 del D.lgs 50/2016, per i reati di cui all’art 80 comma 1 lettera dalla a) 

alla g) del D.lgs 50/2016 che incidono sulla moralità professionale; (N.B. citare le 

condanne definitive riportate, anche quelle per le quali è stato concesso il beneficio 

della non menzione nel certificato del casellario giudiziale. Si ricorda inoltre che i 

decreti penali hanno valore di sentenza):  

- DESCRIVERE LA CONDANNA PRONUNCIATA  

 Condanna pronunciata da (indicare autorità giudiziaria, estremi e data della 

sentenza)_____________________________________________________________

Per aver commesso in data______________ (descrivere tipologia reato) 

_____________________________________________________________________

_________________________________________________in violazione delle 

norme ___________________________________________________entità della 

condanna 

_____________________________________________________________________  

 Condanna pronunciata da (indicare autorità giudiziaria, estremi e data della 

sentenza)_____________________________________________________________

Per aver commesso in data______________ (descrivere tipologia reato) 

_____________________________________________________________________

_________________________________________________in violazione delle 

norme ___________________________________________________entità della 

condanna ___________________________________________________________ 

 

B. che nei propri confronti non sussiste causa di esclusione di cui all’art. 80 c. 2 del D.Lgs. 

50/2016; per decadenza, sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 

all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 

 

Si ricorda che quanto previsto alle lettere A), B) opera anche nei confronti dei soggetti cessati o 

sostituiti dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del presente avviso. (Tali soggetti 

sono gli stessi precedentemente indicati tenuti a fare la presente dichiarazione) L’esclusione e il 

divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è 

intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



ovvero in caso di revoca della condanna medesima. Il dichiarante acconsente ai sensi del D.Lgs. 

30.06.2003 n. 196 al trattamento dei propri dati, anche personali, e di quelli relativi alla società, 

per le esclusive esigenze concorsuali e per la stipula di eventuale contratto.  

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA INOLTRE 

a. che non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione o di una delle cause ostative di cui rispettivamente all'art. 6 e all’art. 67 del 

d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e che nei propri confronti non sussiste alcuna causa di 

divieto, decadenza o sospensione, di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (art. 

80, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016); 

b. � di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti (art. 80, comma 4 del D. Lgs. 

n. 50/2016); (n.d.r.: sono considerate “gravi” le violazioni elencate al co. 4 dell'art. 80); sono 

“definitivamente accertate” le violazioni il cui accertamento è contenuto in sentenze o atti 

amministrativi non più soggetti ad impugnazione) 

 ovvero 

� che pur avendo commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, ha ottemperato ai suoi obblighi 

pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 

previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe e che il pagamento o 

l'impegno sono stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione 

delle domande 

c. di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi di cui all'art. 30, comma 3, del Codice 

(art. 80, comma 5, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016); 

d. di non essere stato sottoposto a fallimento o trovarsi in stato di liquidazione coatta o di 

concordato preventivo o stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo e non sia in corso nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di 

una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dagli articoli 110 del D. Lgs. 50/2016 

e 186-bis del Regio Decreto 16 marzo 1942 n. 267, salvo il caso di esercizio provvisorio del 

curatore fallimentare ovvero di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia 

in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (art. 80, comma 5, 

lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016); 

e. di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, nei confronti di questa 

stazione appaltante, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità (la valutazione 

della gravità dell'illecito viene valutata dalla stazione appaltante stessa, con particolare 

riferimento a quanto previsto all'art. 80, comma 5, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016);  

f. di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42, comma 2 del 

Codice, non diversamente risolvibile (art. 80, comma 5, lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016); 

g. di non aver preso parte alla preparazione della procedura d'appalto, tale da distorcere la 

concorrenza, ai sensi dell' art. 67 del Codice (art. 80, comma 5, lett. e) del D.Lgs. n. 

50/2016); 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I



h. che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, 

comma 2, lett. c), del d.lgs. 8 giugno 2001, n. 231, o ad altra sanzione che comporta il 

divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 

interdittivi di cui all’art. 14 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (art. 80, comma 5, lett. f) del 

D.Lgs. n. 50/2016); 

i. di non aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere (art. 80, comma 5, lett. f bis) del D.Lgs. n. 

50/2016);  

j. che nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC non risulta alcuna 

iscrizione per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure 

di gara e negli affidamenti di subappalti. Per il periodo durante il quale perdura 

l'iscrizione nel casellario (art. 80, comma 5, lett. f ter) del D.Lgs. n. 50/2016); 

k. che nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC non risulta nessuna 

iscrizione per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del 

rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura 

l'iscrizione (art. 80, comma 5 lettera g) del D. Lgs. n. 50/2016); 

l. di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della l. 19 marzo 

1990, n. 55 e ss. mm.ii. o, altrimenti, che è trascorso almeno un anno dall’ultima violazione 

accertata definitivamente e che questa è stata rimossa (art. 80, comma 5, lett. h), del D. 

Lgs. n. 50/2016); 

m. di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 80, comma 5, lett. l) del D.Lgs. n. 50/2016; 

n. di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, 

in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile o in una qualsiasi 

relazione, anche di fatto, tali da comportare che le offerte sono imputabili ad un unico 

centro decisionale (art. 80, comma 5, lett. m), del D. Lgs. n. 50/2016). 

(BARRARE LA VOCE CHE INTERESSA TRA LE DUE CHE SEGUONO) 

 

� Attesta la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie 

di cui alla legge 12/03/1999, n. 68 (vale per le imprese che occupano non più di 15 dipendenti e da 

15 fino a 35 dipendenti che non abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000; tenuto 

conto, per le imprese edili, di quanto previsto dall’art. 1 comma 53 della legge n. 247/2007 sulla non 

computabilità del personale di cantiere e addetto al trasporto) 

ovvero in alternativa 

� Attesta di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 

alla Legge 12/03/1999, n. 68 (art. 80, comma 5, lett. i), del D.Lgs. n. 50/2016) (vale per le 

imprese che occupano più di 35 dipendenti e per le imprese che occupano da 15 a 35 dipendenti che 

abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000; tenuto conto, per le imprese edili, 

di quanto previsto dall’art. 1 comma 53 della legge n.247/2007 sulla non computabilità del personale 

di cantiere e addetto al trasporto). 

 

 

Data __________________      FIRMA _________________________ 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0001280 D

E
L 27/11/2019

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I R
IM

IN
I


